
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 13 de Abril de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

VISTOS: 

Las Resoluciones Jefaturales emitidas en el mes de marzo de 2022 dentro de los 
procedimientos administrativos sancionadores iniciados contra 
excandidatos/excandidatas a cargos de elección popular por no presentar la información 
sobre aportaciones e ingresos recibidos durante la campaña electoral de las Elecciones 
Congresales Extraordinarias 2020, conforme a lo dispuesto a la Ley n.° 28094, Ley de 
Organizaciones Políticas; así como la Resolución Jefatural n.° 001153-2022-JN/ONPE;

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas; asimismo, mediante la Resolución Jefatural 
n.° 000993-2022-JN/ONPE se dispuso la publicación de la síntesis respectiva;

Que, a la fecha, existen un total de ciento veintiocho (128) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, emitidas en igual número de procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra excandidatos/excandidatas a cargos de elección 
popular, por no presentar la información financiera de los aportes/ingresos recibidos
durante la campaña electoral de las Elecciones Congresales Extraordinarias 2020; así 
como la Resolución Jefatural n.° 001153-2022-JN/ONPE emitida dentro del 
procedimiento administrativo sancionador iniciado contra Fuerza Regional por no 
presentar la información financiera correspondiente al ejercicio anual 2019 en el plazo 
establecido, según lo dispuesto en la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas y 
sus modificatorias;

Que, en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis de manera 
conjunta considerando en lo pertinente la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019;

De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE y sus modificatorias; 

Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
ciento veintiocho (128) Resoluciones Jefaturales, emitidas en igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra 
excandidatos/excandidatas a cargos de elección popular, por no presentar la 
información financiera de los aportes/ingresos recibidos durante la campaña electoral 
de las Elecciones Congresales Extraordinarias 2020; así como la Resolución Jefatural 

pr
ex
in
de

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.04.2022 11:12:25 -05:00

RESOLUCION N° 000047-2022-SG/ONPE

Lima, 13 de Abril del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.04.2022 11:27:28 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

n.° 001153-2022-JN/ONPE emitida dentro del procedimiento administrativo sancionador 
iniciado contra Fuerza Regional por no presentar la información financiera 
correspondiente al ejercicio anual 2019 en el plazo establecido, según lo dispuesto en 
la Ley n.° 28094, Ley de Organizaciones Políticas y sus modificatorias; conforme al 
siguiente detalle: 
 

N° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCIÓN 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISIÓN   

DECISIÓN 
CUANTÍA DE LA 

SANCIÓN           
(UIT) 

1 
MARISOL MADELEINE 
SARMIENTO PEREZ 

905-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 3.75 

2 
KAREM HERMENEJILDA 

TUCTO CUEVA 
906-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 10 

3 
VIVIANA BLANCA CURITUMAY 

SOSA 
907-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 7.5 

4 
 VICTOR HUGO CAMPOS 

MORALES 
908-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 10 

5 
LUIS ALBERTO DELGADO 

BOBBIO 
909-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 3.75 

6 
JAVIER ILDEFONSO 

ADRIANZEN CARREÑO 
921-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 10 

7 
IRMA BREMILDA BAZAN 

CASTREJON 
926-2022-JN 1/03/2022 SANCIÓN 7.5 

8 
GLADYS GLORIA CAMPOS 

CHIRADO 
929-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 5 

9 
JORGE FREDDY BERAUN 

BARRANTES 
930-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

10 
ALEXANDER TORRES 

FIGALLO 
931-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 7.5 

11 EDGAR OMAR VILLAR DAVILA 932-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

12 JORGE ROJAS AÑANCA 933-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

13 
JUAN JOSE URDANIVIA 

RAMIREZ 
934-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

14 
ELISABETH BARRUETA 

TRUJILLO 
935-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 7.5 

15 JOSE RUFO SOLORIO GOMEZ 936-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

16 
LUIS ARMANDO CACHIQUE 

SANTILLAN 
937-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

17 
 KARINA EVELIN SOTO 

HURTADO 
938-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

18 ELEUTERIO VERA DURAN 939-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 7.5 

19 JULIO CESAR MATEU AYLAS 941-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 3.75 

20 
CARLOS EMERSON RUBIO 

GOMES 
942-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

21 
JUAN RAUL MARTICORENA 

PEREZ 
943-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 3.75 

22 
VALDEMAR DOMINGUEZ 

RAMIREZ 
944-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 10 

23 
HAYDEE ANGELICA 
HERNANDEZ SOTO 

945-2022-JN 2/03/2022 SANCIÓN 7.5 

24 
ELVI VANESSA 

CHIHUANHUAYLLA ARONI 
947-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 7.5 

25 
PATRICIA ROXANA HIDALGO 

GONZALES 
948-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

26 
SONIA ELIZABETH 

FERNANDEZ FASANANDO 
950-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 7.5 

27 
GRECIA VALERY LÓPEZ 

BENDEZÚ 
951-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

28 DANILO ORTIZ PAIMA 952-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

29 
DANIEL EMILIANO MORA 

ZEVALLOS 
953-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

30 DENIS PASHANASE SANGAMA 954-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

31 
JORGE LUIS CANALES 

MATURRANO 
955-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 7.5 

32 MARIA NILVIA DIAZ AREVALO 956-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

33 
MANUEL ALEJANDRO 

CORONADO LINO 
958-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

34 
DORA JACKELIN VILCHEZ 

VASQUEZ 
959-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

35 DEYSI LINN ORTIZ TARAZONA 960-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

36 
ELENA FLORENTINA URBANO 

SANCHEZ DE RAMIREZ 
961-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

37 
RICARDO ALEXSANDER 

IZQUIERDO NOEL 
962-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

38 
MARCELA ROCIO 

SALDARRIAGA ORTIZ 
963-2022-JN 3/03/2022 SANCIÓN 10 

39 
MARIO NEMECIO MELO 

VILLALVA 
964-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

40 
DAVID ERACLIDES TAPULLIMA 

UPIACHIHUA 
965-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

41 
LIMBER HAMILTON 
RODRIGUEZ JARA 

966-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

42 
BLANCA AYDE BECERRA 

GUEVARA 
967-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

43 
DANIEL FIEL SANTAMARIA 

ARANDA 
968-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

44 
YESSICA ROSSELLI AMURUZ 

DULANTO 
969-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

45 
FELIPE JUAN MANTILLA 

GONZALES 
970-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 5 

46 
SANDRA VERONICA 

FERNANDEZ BELTRAN 
971-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 7.5 

47 
ANTHONY MICHELL MUJICA 

LUNA 
972-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

48  YOLANDA VARGAS MILHO 973-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

49 MARDONIO GUILLÉN CANCHO 974-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

50 
SERGIO ANGEL CORDOVA 

CENA 
975-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 7.5 

51 
CARMELA CASTILLO 

ESPINOZA 
976-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

52 JORGE LUIS OTOYA VILLALVA 978-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

53 
FERNANDO CANEPA 

BUSTAMANTE 
980-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

54 
EVERARDO MARCIAL CADILLO 

HUERTA 
981-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

55 
MADILEYNE LISBETH NEIRA 

USCAMAITA 
982-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

56 MOISES CAMPOS DIAZ 983-2022-JN 4/03/2022 SANCIÓN 10 

57 MARTA GLADIS VIDAL LOPEZ 987-2022-JN 5/03/2022 SANCIÓN  7.5 

58 
LORELEIN SCARLETT PALAO 

CASTRO 
993-2022-JN 7/03/2022 NULIDAD   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

59 
INES TUME TUME DE 

FERNANDEZ 
996-2022-JN 7/03/2022 SANCIÓN  10 

60 
MANUEL GERMÁN BENZA 

PFLÜCKER 
998-2022-JN 7/03/2022 SANCIÓN  10 

61 
BLANCA ROSA RAMÍREZ 

ZUNICO 
1001-2022-JN 7/03/2022 SANCIÓN  7.5 

62 
 EVELYN INDIRA PINEDA 

CUBILLAS 
1020-2022-JN 8/03/2022 SANCIÓN  10 

63 ALFREDO MARCA MAQUERA 1037-2022-JN 9/03/2022 ARCHIVO   

64  SARITA MENDOZA LA TORRE 1040-2022-JN 9/03/2022 SANCIÓN  7.5 

65  JOSE MARIO AZALDE LEON 1042-2022-JN 9/03/2022 SANCIÓN  10 

66 
 VICTOR BALDOMERO 

GUTARRA GARCIA 
1052-2022-JN 10/03/2022 SANCIÓN  10 

67 
 LENIN GEOVANNI ABDEL 

CASTILLO RISCO 
1053-2022-JN 10/03/2022 SANCIÓN  10 

68 
 SOFIA SARITA IZARRA 

SANCHEZ 
1054-2022-JN 10/03/2022 SANCIÓN  10 

69 
 TEONILA DORIA GARCIA 

ZAPATA 
1055-2022-JN 10/03/2022 SANCIÓN  7.5 

70  MOISES DURAND VALDEZ 1056-2022-JN 10/03/2022 SANCIÓN  7.5 

71 
 CARLOS IGNACIO POLO 

VILLANUEVA 
1069-2022-JN 11/03/2022 SANCIÓN  3.75 

72 
GUSTAVO ADOLFO OLIVARES 

MARCOS 
1084-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  7.5 

73 
 FAUSTO ROBERTO ARIAS 

ESCALANTE 
1086-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

74 
 ROCIO LILIANA RUIZ 

ESQUIVIAS 
1087-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  10 

75 
 MARJORY NATALY SILVA 

SAAVEDRA 
1088-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  10 

76 
 ÁNGEL CAMPOS 

BUSTAMANTE 
1089-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  10 

77 
 JORGE OCTAVIO 

EVANGELISTA MONTES 
1090-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  10 

78 
 IBETTE KARINA MEDINA 

ROSALES 
1091-2022-JN 14/03/2022 SANCIÓN  7.5 

79 
 CESAR WILFREDO 

MOSQUERA HERRERA 
1094-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

80 
 OSCAR AVELINO 

MOLLOHUANCA CRUZ 
1095-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

81 
 JOSE ANTONIO RAMIREZ 

GARCIA 
1096-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  7.5 

82  SAMIA BARBARAN FREYTAS 1097-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

83  KAREN COTRINA LINARES 1099-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

84 
 MIGUEL REYNALDO 

MORALES PORTA 
1100-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

85 
 ELMER ALFONSO PONTE 

CAPCHA 
1101-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

86 
 WERNER MAXIMO SALCEDO 

ALVAREZ 
1102-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  7.5 

87 
 JENNY MAVILA ROSALES 

RIMAC 
1103-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  10 

88  JAIME CHANDUVI RIVAS 1104-2022-JN 15/03/2022 SANCIÓN  7.5 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

89  AMILCAR INGA POCLIN 1105-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  7.5 

90 
JORGE ALBERTO MORANTE 

FIGARI 
1106-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  7.5 

91 
 SAMUEL REYNEL YAÑEZ 

TORRES 
1108-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

92 
 YAZMIN BERTHA GUANILO 

LARENAS 
1109-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

93 
 ADAN EFREY BECERRA 

GARAY 
1110-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

94 
 CARLOS CESAR VELASQUEZ 

RODRIGUEZ 
1113-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

95  PAUL ENRIQUE LEIVA ROSAS 1114-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

96 
ALICIA ROXANA ARANA 

JAVIER 
1115-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  7.5 

97 
SANDRA PATRICIA CHUNGA 

NAVARRO 
1116-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

98 
CAYETANA VILLANUEVA 

ORDOÑEZ 
1117-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  7.5 

99 JONAS ANGULO TRAVEZAÑO 1118-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

100 
DORA ELIZABETH MENDOZA 

LOPEZ 
1119-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

101 
IBRAIN OMAR PAIVA 

REATEGUI 
1120-2022-JN 16/03/2022 SANCIÓN  10 

102 VICENTE DAVID ROJAS PAICO 1122-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  10 

103 
FIORELLA MERCEDES 

ANGULO PARIONA 
1123-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  10 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

104 
JANETH MILEIBY VALLEJOS 

AREVALO 
1124-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  7.5 

105 
CARLOS ENRIQUE 

FERNANDEZ CHACON 
1125-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  7.5 

106 
FREDDY ANGELLO 
SIFUENTES OCAÑA 

1126-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  10 

107 JAQUELINE TAFUR VASQUEZ 1127-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  10 

108 LIZ LEILI VELA VÁSQUEZ 1128-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  7.5 

109 
EXALTACION MARGOT 
BARRIO DE MENDOZA 

1129-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  10 

110 
HERMES EVELIO CAUNA 

MORALES 
1135-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  7.5 

111 
MARIA CECILIA ATUNCAR 

YATACO 
1136-2022-JN 17/03/2022 ARCHIVO   

112 COLOMBIA CLAVIJO VILELA 1137-2022-JN 17/03/2022 ARCHIVO   

113 
SEGUNDO SANTOS VALERA 

WAJUYAT 
1138-2022-JN 17/03/2022 SANCIÓN  10 

114 
NIVARDO TARAZONA 

SANCHEZ 
1139-2022-JN 18/03/2022 SANCIÓN  10 

115 
GUSTAVO ALFONSO CELI 

PEZO 
1141-2022-JN 18/03/2022 SANCIÓN  10 

116 LLANINA GARCIA RAMIREZ 1143-2022-JN 18/03/2022 SANCIÓN  7.5 

117 
WILBERTO VELASQUEZ 

SALDAÑA 
1144-2022-JN 18/03/2022 ARCHIVO   

118 GARY STIVE LECCA DELGADO 1150-2022-JN 22/03/2022 SANCIÓN  7.5 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

119 
WILLIAM MAXIMO BEDREGAL 

MOROCHO 
1151-2022-JN 22/03/2022 SANCIÓN  10 

120 
WALTER JULIO SALAZAR 

COLOMA 
1177-2022-JN 23/03/2022 SANCIÓN  10 

121 
LUTSWING HENLY BECERRA 

GUEVARA 
1178-2022-JN 23/03/2022 SANCIÓN  7.5 

122 AUGUSTO CARBAJAL PONCE 1180-2022-JN 23/03/2022 SANCIÓN  10 

123 MÓNICA AYACHI TAPULLIMA 1181-2022-JN 23/03/2022 SANCIÓN  7.5 

124 
ELENA VANESSA AGUILAR 

GONZALES 
1182-2022-JN 23/03/2022 SANCIÓN  10 

125 
KENNY RAFAEL PACOMPIA 

NIETO 
1187-2022-JN 24/03/2022 SANCIÓN  10 

126 JUAN PABLO BRAVO VILELA 1188-2022-JN 24/03/2022 SANCIÓN  7.5 

127 ROSMERY ROCA ROZAS 1189-2022-JN 24/03/2022 SANCIÓN  10 

128 
JAVIER FERNANDO MIGUEL 

ATKINS LERGGIOS 
1224-2022-JN 28/03/2022 SANCIÓN  7.5 

129 FUERZA REGIONAL  1153-2022-JN 22/03/2022 ARCHIVO  

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe. 
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 

ELARJUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General  

Oficina Nacional de Procesos Electorales 


